FELICIANUS WOŁODKOWICZ, Archiep. Metr. totius Russiae
ex Bonis omnibus expulsus nihil habens et possidens.

N.B. Ex incarceratione, quam patior, peto misericordiam pro me et Aulicis meis et subditis, qui militum oppressione premuntur egestate de moderna caristia (*manu propria*)

265.

Kupieczovia, 30. XI. 1774.

Amplissima expositio de gravaminibus sibi illatis a Coadiutoribus in administratione bonorum.

APF, *Scrutt. rif. nei Congressi: Mosc. Pol. Rut.*, v. 41, ff. 798-799v.

Eminentissime et Reverendissime Princeps, Domine,
Domine Protector Clementissime.

Sanguineis lachrymis suffusus, provolvo me ad pedes Vestrae Eminent. mae Rev. mae Dominationis quem et unicam Sanctam Apostolicam Sedem, post Deum Ter Optimum Maximum, pono in omni gloria mea, eique secundum conscientiam et honestatem fideliter et humillime expono, quod videlicet praesenti Mense Novembri Domini Coadjutores mei, adhibitis militibus, Bona utriusque mensae Metropolitanae et Episcopalis Vladimiriensis occupaverunt, possessionem eorundem Bonorum pro se proclamaverunt, et Actis Terrestribus atque Castrensibus inscribere fecerunt, obedientiam subditorum receperunt, Custodias ubique locorum, ne quis ad aedificia curialia adire possit, posuerunt, claves ab omnibus depositis et rebus meis ad se receperunt, Commissarios meos et oeconomos sub arrestu acceperunt, ac ad usque fere omnes sub illis detinent; equos ex stabulis alios expulerunt alijs vero nec fenum, nec pabula subministrare jusserunt, et respective inhibuerunt; cum vero ipse ego ad Residentiam meam solitam in Kupieczow supervenerim ex Ukraina milites cum hominibus ex parte Domini Coadjutoris Vladimiriensis subordinatis sive ab eodem ad Re-

gimen Bonorum dispositis admittere me recusaverunt, ac tandem ad preces pro tempore brevi ad cubiculum mihi intranti, tempore moderno hyemali, calefacere fornaces praepediverunt, et tam in iisdem fornacibus quam in Culinis, aqua ignem extinxerunt, Presbiteros assistentes, Coquos, atque Cancellarium propulerunt, reditus Bonorum una cum iisdem assignatis ab utrisque respective Coadjutoribus, superimissis hominibus, interceperunt, nonnullos etiam mihi Assistentes incarcerarunt, protruserunt, et nulla sibi data occasione percusserunt, catenique ferreis ligandos fore appromiserunt, et memet ipsum ligandum, fenestrasque Cubiculi mei amovendas, ac frangendas proclamaverunt, Lithuaniamque ex Volhunia revendum appromiserunt. Quapropter cum hocce ut praemittitur modo nec mihi, nec Curialibus meis, quidquam victum et sufficientium datum, permissum sit, ideo vicini Patriotae, et amici mei, mediante Charitate Christiana, atque compassione, nonnullos equos cum hominibus ad Praedia sua haereditaria susceperunt, alios vero homines itidem et equos in alienis Cauponis collocare, et de ultimo asse alere infelici hujusmodi necessitate cogor. Personam autem meam iidem vicini, cum difficili nimis aditu, quibus possunt modis visitantes, nonnulla supplementa, tanquam incarcerato, adferunt secrete, ex quibus pulmenta, cum duobus tantum pueris circa me ad inserviendum derelictis, solus in camino propter me praeparare debeo, neque Presbyterum ullum in tanta aetate praesentem habeo, aut habere possum, Coadjutores vero mei omnes fruges, et omnia mobilia propter se recipiunt, iisque fruuntur, quae fidelissime relata videt Deus, et Populus.

(f. 798v) Recta conscientia dicere possum: quia in omni vitae meae tractu nihil unquam praetermisi, quod in jus Catholicae Religionis non reportaret incrementum, et unde aeternae animarum saluti melius esset consultum, charitatem pietatemque intimam atque obedientiam erga Serenissimum Regem, Dominum meum Clementissimum, tanquam verus et fidelis subditus ejusdem nec non erga Rempublicam Polonam tanquam sacrosancta observare desidero; quare igitur tanta substineo Martyria, atque jurium a Serenissimis Principibus Poloniarum et Republica Dignitati Metropolitanae benigniter indultorum infirmationem?

In mala hora, uti notissimum est Vestrae Eminent. mae Rev. mae Dominationi, ad insinuationem expressam Excellentissimi, Ill. mi Domini Nuntij Apostolici, sub certis conditionibus, subscripseram jurisdictionem spiritualem pro Coadjutoribus meis eandemque circularibus literis promulgaveram,²⁸² utrique eidem Coadjutori per 5 decem millia florenorum

²⁸² Cfr. supra, de dat. 23.IV.1774.

Poloncialium quotannis exsolvenda assignaveram, salvis tantum nonnullis juribus in iisdem circularibus specificatis, ac praecauta jurisdictione, sive administratione Bonorum omnium ad utramque Mensam spectantium.

Hoc tandem unice motivo quo pro adimplendis substantialibus in transactionibus praecautis conditionibus, signanter pro exsolutione mihi a Coadjutoribus debitorum 71.247 florenorum Poloncialium grossorum 18, et solid. 2, ex redivisibus tempore administrationis, aliisque rebus perceptorum ante omnia insteteram (: ad quem etiam effectum, successive Informationem in jure et facto conscriptam, ac typis mandatam coram Tribunali Nuntiaturae Apostolicae jam produxeram, atque Sanctae Fidei propagandae Congregationi transmiseram :), fueram anticipative accusatus sive sinistre delatus ad Ordines Confoederatos Reipublicae, acsi (: quod Deus avertat :) essem inobediens Sanctae Sedi Apostolicae et Bona deteriorarem, promanavit Sancitum Generalis Ordinum Confoederationis, de quibus sub die 25 Augusti currenti anno in literis meis Vestrae Eminent. mae Rev. mae Dominationi datis latissimam feci cum explicatione relationem et praetacta Informatione typis mandata, concludentius documentaliter rem omnem demonstrat, unde Sancitum illud revocandum esse omnino deberet, suffragantibus specialibus permultis Metropolitanorum Privilegijs. Enim vero Vladislaus Jagiellowicz Rex per suum Diploma Budae subscriptum,²⁸³ Bona ad Ecclesias spectantia cuilibet juxta jus suum praecavit, turbareque jurisdictiones spirituales Dignitarijs et alijs inhibuit. Sanctissimus Pater Clemens VIII Papa, anno 1596, in Brevi pro Ruthenis (f. 799)²⁸⁴ edito decrevit sequentia: quae enim expetere visi sunt, libenter quantum cum Domino licuit concessimus, Sigismundo Regi filio Nostro Carissimo, vos et Ecclesias Vestras earumque Bona efficaciter commendavimus, atque ab eo petivimus, ut non solum vos et vestra sua ope et autoritate tueatur, sed etiam ut vos amet et amplifcet, et Senatoribus Regni adscribat.-Hinc Michael Rohoza Metropolita Russiae tales favores, gratias, atque libertates a Serenissimo Rege Sigismundo III obtinuit, atque Confirmationes antiquorum favorum et Privilegiorum recepit, quales in sola Metropolitanorum persona representantur vel maxime vero intuitu administrationis et dispositionis Bonorum, non modo ad propriam mensam pertinentium, verum etiam aliarum Ecclesiarum in casibus vacantium, eosdemque favores integros, et intactos solis Metropolitanis re-

²⁸³ Vladislaus Rex Poloniae et Hungariae (1434-1444), sub dat. 22.III.1443; dein vero a plurimis regibus Poloniae confirmatum. Cfr. Harasiewicz M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, pag. 78-81.

²⁸⁴ Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*; vol. I, pag. 245, nr. 135, de dat. 7.II. 1596 et alia quam plurima.

liquit, atque conservavit, praecavendo suo et Serenissimorum Successorum suorum nomine, ne in minimis a quocunque horum favorum fiat diminutio, super qua Metropolitanae (sunt verba Privilegij) jure agere tenebuntur. Quas gratias itidem Joannes III Rex²⁸⁵ suo Diplomate in haec verba: Ad nostra studia et conatus applicamus, ut Majestas Sancta ex Regimine nobis concredito Divinam suam habeat consolationem, et omnia jura, privilegia et libertates in suo robore, cujuscunque status et conditionis hominibus Dominationum Nostrarum in pactis conventis conservatae remaneant et juramento nostro roboratae existant, anno 1676 ratihabuit et in perpetuum consevavit.-Praeterea Constitutio Comitiorum Generalium Varsaviensium anno 1631, tit. de Bonis Episcoporum Ruthenorum et Ecclesijs, ubi obloquitur occasione invasionum, et designat poenalitates, illico superaddit: « Eidem poenalitati et foro qui ausus esset illegitime narrata expetere, subjacebit ». Non desunt quoque alia Diplomata tam de non derogandis juribus tempore Confoederationum quam de non recipiendis Bonis nisi jure victis.

Dum post productam in Tribunali Nuntiaturae Apostolicae Informationem in fundamento praemissorum proponebatur ex parte meam nonnullis ex Ordinibus Confoederatorum, ut praememoratum Sancti Decretum revocari possit, fuit responsum deferendo propositioni hac tamen sub Conditione, ut omnino praecedat notula cum voto Excellentissimi Ill.mi et R.mi Domini Nuntij Apostolici, quam notulam ad instantes et instantissimas deprecationes extradere noluit. Et cum ultra fuisset propositum, Sancitum toties dictum esse non modo mihi molestissimum et intolerabile, sed etiam Sanctae Apostolicae Sedis juribusque ecclesiasticis atque monarchicis praejudiciosam, respondit Ill.mus Dominus Auditor Nuntiaturae, non esse praejudiciosum, nec quidquam derogare ex eo, quia illud Sancitum nos ipsi exequamur, super quibus si opus esset quolibet in tempore jurata haberem testimonia.

Dignetur itaque Vestra Eminent.ma R.ma Dominatio animadvertere, quae ego hic inserui tali in tempore, et in talibus circumstantijs positus possum habere remedia, cum Tribunal Apostolicum Nuntiaturae causam hanc delporatam qualitercunque, licet ipsae violentiae continuae et Sancitum accelerationem ipsius expetunt, non decidat, verum Instrumentum Commissionum toties quoties ad Compromissarios ex solis delationibus secretis extradat, Coadjutoribus tribuat titulum Administratorum Apostolicorum, quo utuntur. In iisdem suis instrumentis brachium saeculare adhibendum permittat, ut ita omni ex parte formaretur falsitas, acsi ego

²⁸⁵ Joannes III Sobieski, rex Poloniae (1674-1696).

viribus alicui active me oponerem, quod nunquam probari potest, imo super patientiam meam magnam et oppressiones, omnes compatiuntur Cohabitatores.

(f. 799v) Si post iudicatum tametsi in Tribunali Apostolico Nuntiatu-
turae, unicum idem iudicatur, ut aliqua mihi vis inferretur, minus dolerem,
verum morti comparandae mecum practicatae actiones, hic enim non
iudicatur, hinc vis infertur et in dies nova emergentia procreatur.

Hinc hujusmodi inconvenientias, ne Vestra Eminent.ma Rv.ma Domi-
natio ultro crescere permittat, ejus summam protectionem humillime ro-
go, instantissimisque obsecro precibus, et quidem juxta conclusionem In-
formationis meae, quam alias Eminentissimis Patribus ad plenam Con-
gregationem transmisi, ut videlicet proventus perceptos ad summam alte-
citatem ascendentes, praeter damna servata et quotidie attentata sub
nullitate actus Concordiae exsolvant, id est jurisdictionem spiritualem
pridem occupatam, et Bona ad mentem Decreti Reintegrationis dimit-
tant, Sancitum Decreti executioni mandare ne audeant, verum ab execu-
tione ejusdem jam attentata atque violentijs recedant et abstineant, mi-
litesque de Bonis avocare studeant, quam gratiam demississime iterum
iterumque, ad pedes provolutus, expostulo, et interea cum profundissimo
cultu et Sacrae Purpurae osculo maneo

Eminentiae Vestrae Reverendissimae Suppedaneus humillimus, ob-
sequentissimus Servus et continuus Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metropolitanus
totius Russiae (mp).

266.

Kupieczovia, 30. XI. 1774.

De gravaminibus sibi illatis a Coadiutoribus amplissima relatio historica.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 89, fol. 217-218v.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine
Domine Patrone Colendissime.

Humillime expono Excellent.mae Vestrae Illustrissimae Dominatio-
ni quanta tolerantia, quantave patientia fero dolores ex impracticatis vio-
lentiis mihi obvenientibus, quod videlicet die adhuc septima praesentis
Domini Coadiutores mei, adhibitis militibus, Bona utriusque Mensae Me-
tropolitanae et Episcopalis Vladimiriensis occupaverunt; Possessionem eo-
rundem Bonorum pro se proclamaverunt et Actis Terrestribus atque Ca-
strensibus inscribi fecerunt; obedientiam subditorum receperunt; Custodias
ubique locorum, ne quis ad aedificia curialia adire possit, posuerunt;
Claves ab omnibus depositis et rebus meis ad se receperunt; Commissarios

meos et oeconomos sub arestu acceperunt, et detinent fere omnes; equos ex stabulis alios expulerunt, aliis vero nec fenum, nec pabula subministrare jusserunt, et respective inhibuerunt. Cum vero ipse ego Residentiam meam solitam in Kupieczow ex Ukraina supervenerim, ibidem Milites cum hominibus ex parte Domini Coadjutoris Vladimiriensis subordinatis, sive ab eodem ad Regimen Bonorum dispositis, admittere me recusaverunt, ac tandem, ad preces, pro tempore brevi ad Cubiculum mihi intranti tempore moderno hyemali fornaces calafacere praepediverunt et tam in iisdem fornacibus, quam in culinis, aqua ignem extinxerunt, Presbyteros assistentes, Coquos, atque Cancellarium propulerunt; reditus bonorum una cum iisdem assignatis ab utrisque respective Coadjutoribus supermissis hominibus interceperunt. Nonnullos etiam, mihi assistentes incarcerarunt, intruserunt, et nulla sibi data occasione percusserunt, catenisque ferreis ligandos fore appromiserunt, et memet ipsum ligandum fenestrasque cubiculi mei amovendas, ac frangendas proclamaverunt, Lithuaniamque ex Volhynia revehendum appromiserunt. Quapropter cum hoc ut praemittitur modo nec mihi nec Curialibus meis quidquam ad vitam et sufficientiam datum, aut permissum sit, ideo vicini Patriotae et Amici mei mediante Christiana Charitate atque compassione nonnullos equos cum hominibus ad praedia sua haereditaria susceperunt, alios vero homines itidem et equos in alienis Cauponis collocare et de ultimo asse alere infelici hujusmodi necessitate cogor. Personam autem meam iidem vicini, cum difficili nimis aditu, quibus possunt modis visitantes, nonnulla supplementa, tanquam incarcerato offerunt secrete, ex quibus pulmenta, cum duobus tantum pueris circa me ad inserviendum derelictis, solus in camino propter me praeparare debeo, neque Medicum, neque Presbyterum ullum in tanta aetate praesentem habeo, aut habere possum. Coadjutores vero mei omnes fruges, et omnia mobilia propter se recipiunt, iisque fruuntur quae fidelissime relata videt Deus et Populus.

Quid in omni tractu vitae meae mali feceram? Caritatem pietatemque erga Serenissimum Regem Dominum meum Clementissimum uti verus et fidelis subditus ejusdem, nec non erga Rempublicam Polonam sacrosanctae observare desidero; quare igitur (f. 217v) tanta substineo Martyria atque jurium a Serenissimis Principibus Poloniarum Republicae Dignitati Metropolitanae benigniter indultorum infirmationem.

Anno 1767, prout in memoriam mihi reducere possum, ad instantissimas insinuationes feceram accessum Confaederationi, verum expresse et in terminis: pro Regia Majestate, fide Catholica et libertate, nec aliter manum apposueram. Clarius igitur caritas erga Patrem Patriae nunquam apparere potest, quam in talibus circumstantiis.

Subscripseram quidem in mala hora jurisdictionem spirituales, et

per quindecim Millia florenorum exsolvenda assignaveram, verum et hic jurisdictio per totum manet in manibus et in possessione Dominorum Coadjutorum, quoad pensiones vero alter Bona assignata et debitum Cathedralitici, alter idem debitum longe portionem praesuperantia possidet, nec illa adimplet quae adimplere deberet.

Si vero ego pro adimplendis substantialibus in transactionibus praecautis conditionibus, signanter pro exsolutione mihi debitorum 71.247 florenorum polonicalium, gross. 18, et solidorum 8, ex redditibus tempore Administrationis, aliisque rebus perceptorum insto, hinc accusari et deferri ad Ordines Confoederatos Reipublicae, ac si (quod Deus avertat) essem inobediens Sanctae Sedi Apostolicae et Bona deteriorarem, unde Sancitum promanavit, non debeo, cum jura nemini sint deneganda, adeoque Sancitum illud non exequendum, sed revocandum omnino esse deberet suffragantibus specialibus permultis Metropolitanorum Privilegiis. Enim vero Vladislaus Jagiellowicz Rex, per suum Diploma Budae subscriptum, Bona ad Ecclesias spectantia cuilibet juxta jus suum praecavit, turbare jurisdictiones spirituales Dignitariis et aliis inhibuit. Sanctissimus Pater Clemens VIII Papa anno 1596 in Brevi pro Ruthenis edito decrevit sequentia: « Quae enim expetere visi sunt libenter quantum cum Domino licuit concessimus, Sigismundo Regi, filio Nostro Carissimo, Vos et Ecclesias Vestras, earumque Bona efficaciter commendavimus, atque ab eo petivimus, ut non solum vos et vestra, suo ope et autoritate tueatur, sed etiam vos ornet et amplifcet, et Senatoribus Regni adscribat ». Hinc Michael Rohoza, Metropolita Russiae, tales favores, gratias, atque libertates, a Serenissimo Rege Sigismundo III obtinuit, atque Confirmationes antiquorum favorum et Privilegiorum recepit, quales in sola Metropolitanorum persona representantur vel maxime vero intuitu administrationis et dispositionis Bonorum non modo ad propriam Mensam pertinentium, verum etiam aliarum Ecclesiarum in casibus vacantium, eosdemque favores integros, et intactos solis Metropolitae reliquit, atque conservavit, praecavendo suo et Serenissimorum Successorum Suorum nomine, ne in minimis a quocunque horum favorum fiat diminutio, super qua Metropolitanae (sunt verba Privilegii) jure agere tenebuntur (f. 218). Quas gratias itidem Joannes III Rex suo Diplommate in hac verba: Ad haec Nostra studia et conatus applicamus ut Majestas Sancta ex Regimine Nobis concredito, Divinam Suam habeat Consolationem, et omnia Jura, Privilegia et Libertates in suo robore cujuscumque Status et conditionis hominibus Dominationum Nostrarum pactis conventis conservatae remaneant et Juramento Nostro roboratae existant, anno 1676 rati habuit, et in perpetuum conservavit. Praeterea Constitutio Comitiorum Generalium Varsaviensium anno 1631, tit. de Bonis Episcoporum Ruthenorum, et Ecclesiis, ubi oblo-

gnitur occasione invasionum et designat poenalitates, illico superaddit: « Eidem poenalitati et foro qui ausus esset illegaliter Bona Spiritualia possidere, illa inquietare, aut a Nobis ad mala narrata expetere subja- cebit ». Non desunt quoque alia Diplomata de non derogandis juribus tempore Confoederationum et non recipiendis Bonis nisi Jure evictis. Adeoque Excellentissima Vestra Reverendissima Illustrissima Dominatio dignabitur sine mora ex producta jam informatione in hujusmodi deplora- rata causa aliquod praefinire, ut sine ullo judicato vim tantam, et Mar- tyria non sustineam, Ordines vero Confoederatos Sua Autoritate me- diante notula expetere, ut ab executione abstineant milites, donec ali- quid fuerit judicatum, cum lacrymis provolutus ad pedes iterum iterum- que Suam Excellentissimam Illustrissimam Dominationem expostulo. Utique si res agitur de concordia, praesto est ratio legalis, manus ad ean- dem appositae non Ordinum Confoederatorum, verum Sanctissimi Domini, Sanctaeque Sedis Apostolicae, adeoque Sancita forent petenda ibi, ubi partes spectant de jure, et specialiter per concordiam se submiserunt.

Ad binas epistolas Vestrae Excellentissimae Illustrissimae Domina- tionis, alteram de 13, alteram vero de 27 elapsi Octobris ad me datas adus- que non rescripseram ex eo, quia tum in itinere fuerim tum Cancellariam propulsam cum Kupieczoviam advenerem habui, sicut et modo id ipsum habeo, nihilominus quantum potui, tantum diligentissime curavi, exequi mandata Vestrae Excellentissimae Illustrissimae Dominationis ac ob- jacturam ex obitu Sanctissimi Patris et Domini Nostri Clementis XIV luctum non minus dolenter quam amanter Clero et Populo communicare feci publicasque de more preces, quibus et defuncti Sancti Pontificis ani- mae justa persolvantur, et Divinum imploretur auxilium, quo a Patre luminum et misericordiarum electio novi Pontificis celerius impetretur, indixi.

Delationes, exceptiones, et quaevis impedimenta de quibus Vestra Excellentissima Illustrissima Dominatio fuit dignata ad me scribere, uti- que in jure agendi sunt licita, non tamen ego his manus ligare possum ju- stitiae imo eidem totum me subiicio. Si invenero reus, jubeat Excellen- tissima Vestra Illustrissima Dominatio me judicare, judicatis enim parere volo, nec aufugio a rigore Superiorum judiciali; si innocens apparebo, di- gnabitur Sua Protectione me defendere. Novam vero concordiam insti- tuere quomodo possum, cum anteriori satisfactum non est. Credat Excel- lentissima Vestra Illustrissima Dominatio (f. 218v) quod illos omnes ad Tribunal Divinum vocabo in Extremo Dei Judicio, qui me innocentem gratissime opprimunt. Pono spem et fiduciam post Deum in Protectione Suae Excellentissimae Illustrissimae Dominationis, cui me miserrimus commendo atque cum distinctissimo cultu maneo

Excellentissimae Vestrae Reverendissimae Dominationis Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Kupieczoviae, die 30 Novembris, 1774 anno.

Ex bonis omnibus expulsus, nihil habens et possidens (mp).

Ex incarcerationatione qua patior peto misericordiam pro me et aulicis meis et subditis, qui militum oppressione premuntur egestate de moderna caristia.

fol. 217: Illustrissimus Dominus Nuntius Apostolicus.

267.

Vladimiria, 5. XII. 1774.

Protestatio contra gesta Coadiutorum in damnum Metropolitanæ.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 254rv.

Excerptum ex Actis Castrensibus Arcis Vlodimiriensis, 1774 anno,
mense Decembris 5ta die.

In solita cadentia iudiciorum Castrensiu Vlodimiriensiu die 1ma mensis et anno supra expressis incidentium, ac juridice celebrari inchoatorum. Coram me Gasparo, Ioanne Nepomoceno, Tribuno et Vice-Capitaneo iudiciorum Castrensiu Vlodimiriensiu Actisque presentibus Castrensibus, Capitanealibus. Comparens personaliter M.D. Franciscus Xaverius Wolodkovicz Dapiferides Palatinatus Minscensis, Filiaster Ill.mi ac Rev.mi Domini Feliciani Philippi Wolodkovicz, Archiepiscopi Metropolitanus totius Russiae Episcopi Vlodimiriensis et Brestensis, Archimandritæ Kijovo Peczarensis nomine ac tanquam specialis Plenipotens, consulendo indemnitati Bonorum ejusdem Metropolitanus, contra Ill.mos, Rev.mos Leonem Szepycycki, Episcopum Leopoliensem, Metropolia et Antoninum Miodowski, Brestensem, Episcopatus Vlodimiriensis Coadjutores, nec non eorum Commissarios, caeterosque Magnificos eorumdem Ill.morum Coadjutorum mandatorum Executores, per nomina et cognomina imposterum specificandos, de nullitate omnium et singulorum dispositionum praepotentia factarum et faciendarum, tum contra fas et jus apprehensae possessionis, tam in Bonis Mensae Metropolitanæ, quam etiam Episcopatus Vlodimiriensis, adhibito brachio militari, nulla convictione juridica praecedente, praemonendo item Oeconomos Dispositores praedictorum Bonorum, quatenus ullus ipsorum loco suo cedere, commissum gubernium deserere, expensas, etiam pro sustentatione violenter disponentium, sine quietationibus facere audeat et praesumat. Quapropter

iterum atque iterum praecavendo integritatem bonorum mobilium et immobilium proventuum, omnisque tituli substantiae Ill.mi Principalis sui manifestantis Patruī, salva in posterum latiori omnium injuriarum, quas Ill.mus Metropolitā passus et pati cogitur specificatione in diligentia manifestatur. Franciscus (f. 254v) Xaverius Wolodkowicz, Dapiferides Palatinatus Minscensis.

A quibus Actis praesens excerptum, sub sigillo Castrensi Vlodimiriensi est extractum. Scriptum in arce Vlodimiriensi.

Correxit Macewicz, mp. (L.S.)

Legit cum Actis Zurawski, mp.

268.

Vladimiria, 5. XII. 1774.

Protestatio Plenipotentiarīi Metropolitani contra omnia attentata Coadiutorum in damnum Metropolitae.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 256; f. 255 (orig. polon.)

Extractum ex Actis Castrensibus Vladimiriensibus. Anno Domini 1774 die 5 Decembris.

Coram me Gasparo Ianne Nepomuceno Kozłowski, Tribuno et Vice Capitaneo actisque praesentibus Castrensibus Vlodimiriensibus. comparens personaliter Gen.sus Dominus Franciscus Xaverius Wolodkowicz Dapiferides Palatinatus Minscensis, nomine Ill.mi Domini Feliciani Philippi Wolodkowicz, Metropolitae totius Russiae et Episcopi Vladimiriensis, vigore specialis Plenipotentiae, praecavendo indemnitati Bonorum ejusdem Ill.mi Domini Metropolitani uti et omnium proventuum, contra Ill.mos Dominos Leonem Szeptycki, Episcopum Leopoliensem, Metropoliae, et Antoninum Młodowski, Episcopum Brestensem, Episcopatus Vladimiriensis Coadjutores, uti et omnes alios de nomine et cognomine in post specificandos, Executores mandatorum eorundem DD. Coadjutorum, de nullitate omnium actuum et dispositionum violenter factarum, tum illegaliter inscriptarum possessionum, Bonorum utriusque mensae tam Metropolitanae Kioviensis quam Episcopatus Vladimiriensis, adhibito brachio militari, absque ulla convictione legali, praemonendo pariter oeconomos Dispositores ne locis suis cedant etc. Manifestatur etc.

269.

Kupieczovia, 15. XII. 1774.

Eadem gravamina exponuntur Praefecto S.C. de Prop. Fide.

APF, *Scrutt. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 795rv.

Eminentissime et Rev.me Princeps, Domine,
Domine Protector Clementissime.

Emin.mus Dnus Princeps Cardinalis Boschi, etc.

Lacrymis sanguineis suffusus, provolvo me ad pedes Vestrae Eminentissimae Rev.mae Dominationis eique humillime expono, quod Domini Coadjutores mei, adhibitis Militibus, Bona utriusque Mensae Metropolitanae et Episcopalis Vladimiriensis occupaverunt, possessionem eorundem Bonorum pro se proclamaverunt, et Actis Terrestribus, atque Castrensibus eam inscribi fecerunt, obedientiam subditorum receperunt, custodias ubique locorum, ne quis ad aedificia curialia adire possit, posuerunt, claves ab omnibus depositis et rebus meis ad se receperunt, Commissarios meos et Oeconomos sub arestu acceperunt, seu iisdem locis moveri sine custodia militari interdixerunt; Equos ex stabulis alios expulerunt, alij vero nec fenum, nec pabula subministrare jusserunt, et respective inhibuerunt; cum vero ipse ego ad Residentiam meam solitam in Kupieczow supervenerim ex Ukraina, ibidem milites cum hominibus ex parte Domini Coadjutoris Vladimiriensis subordinatis, sive ab eodem ad regimen Bonorum dispositis, admittere me recusaverunt, ac tandem, ad preces, pro tempore brevi ad cubiculum mihi intranti, tempore moderno hyemali calefacere fornaces praepediverunt, et tam in iisdem fornacibus, quam in culinis, aqua ignem extinxerunt, Presbyteros assistentes, coquos atque Cancellarium propulerunt, redditus Bonorum una cum iisdem assignatis ab utrisque respective Coadjutoribus, superimmissis hominibus, intercepterunt; nonnullos etiam mihi assistentes incarcerarunt, protruserunt, et, nulla sibi data occasione, percusserunt, catenisque ferreis ligandos fore appromiserunt, et memetipsum ligandum, fenestrasque cubiculi mei amovendas ac frangendas proclamaverunt, Lithuaniamque ex Volhynia revendum appromiserunt. Quapropter, cum hoc, ut praemittitur modo, nec Curialibus meis quidquam ad victum et sufficientiam datum, aut permissum sit, ideo vicini Patriotae, et amici mei, mediante charitate christiana atque compassione, nonnullos equos, cum (f. 795v) hominibus, ad praedia sua haereditaria susceperunt, alios vero itidem homines et equos in alienis cauponis collocare, et de ultima miseria alere, infelici hujusmodi cogor necessitate. Personam autem meam iidem vicini, cum difficili nimis aditu, quibus possunt modis visitates, nonnulla supplementa tanquam incarcerato secrete adferunt, ex quibus pulmenta, cum duobus tantum pueris circa me ad inserviendum derelictis, solus in camino propter me praeparare, victuque vilissimo vivere assuesco, neque medicum neque Presbyterum ullum in tanta aestate admissum habeo, quae fidelissime secundum conscientiam et honestatem refero, videt ipse Deus et Populus.

In omni tractu vitae meae, nihil unquam praetermisi, quod majus Catholicae Religionis non reportaret incrementum, et unde aeternae animarum saluti melius esset consultum. Quare, ne Vestra Eminentissima Rev.ma Dominatio crescere tantas Dominorum Coadjutorum meorum inhumanitates et inconvenientias, ac in sequelam propter me martyria permittat, summam ejus protectionem humillime rogo, instantissimisque obsecro precibus. Quam gratiam Deus Ter Optimus Maximus remunerabitur, quem ego indignus placare, pro felicissimis Vestrae Eminentissimae Rev.mae Dominationis successibus nunquam desistam. Interea cum profundissimo cultu et osculo Sacrae Purpurae maneo.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae Suppedaneus infimus, et continuo Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metropolita totius Russiae (mp).
Die 15. Xbris, 1774 Anno. Kupieczoviae.

270.

Kupieczovia, 15. XII. 1774.

De iniuriis sibi illatis a Coadiutoribus in administratione bonorum.

APF, *Svitt. rij. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 797rv.

Illustrissime, Excell.me Domine,²⁸⁶

Domine, Patrone Singularissime.

Illustrissimus Dominus Borgia, Secretarius.

Lacrymis sanguineis suffusus, provolvo me ad pedes Vestrae Excellentissimae, Illustrissimae Dominationis eique homillime expono, quod Domini Coadjutores mei, adhihilis militibus, Bona utriusque mensae Metropolitananae et Episcopalis Vladimiriensis occupaverunt, possessionem eorundem Bonorum pro se proclamaverunt, et Actis Terrestribus eam inscribi fecerunt, obedientiam subditorum receperunt, custodias ubique locorum, ne quis ad aedificia Curialia adire valeat, posuerunt, claves ab omnibus depositis, et rebus meis ad se receperunt, Commisarios meos et Oeconomos sub arestu acceperunt, seu ijsdem locis moveri, sine custodia militari interdixerunt, equos ex stabulis alios expulerunt, alijs vero nec fenum nec pabula subministrare jusserunt, et respective inhibuerunt. Cum vero ipse ego, ad Residentiam meam solitam in Kupieczow supervenerim, ex Ukraina, ibidem milites cum hominibus ex parte Domini

²⁸⁶ Stephanus Borgia, Secretarius S.C. Prop. Fide (1770-1789) dein Praefectus (1800-1804).

Coadjutoris Vladimiriensis subordinatis sive ab eodem ad Regimen Bonorum dispositis admittere me recusaverunt, ac tandem, ad preces, pro tempore brevi, ad cubiculum mihi intranti tempore moderno hyemali calefacere fornaces praepediverunt, et tam in iisdem fornacibus quam in Culinis, aqua ignem extinxerunt, Presbyteros assistentes, coquos atque Cancellarium propulerunt, redditus Bonorum una cum iisdem assignatis ab utrisque respective Coadjutoribus, superimissis hominibus interceperunt, nonnullos etiam mihi assistentes incarceraverunt, protruserunt, et nulla sibi data occasione percusserunt, catenisque ferreis ligandos fore appromiserunt, et memet ipsum ligandum, fenestrasque cubiculi mei amovendas, ac frangendas proclamaverunt, Lithuaniamque ex Volhynia revehendum appromiserunt. Quapropter, cum hoc ut praemittitur modo nec mihi, nec Curialibus meis quidquam ad victum et sufficientiam datum, aut permissum sit, ideo vicini Patriotae et amici mei, mediante charitate christiana atque compassione, nonnullos equos cum hominibus ad praedia sua haereditaria susceperunt, alios vero itidem homines et equos in alienis Cauponis collocare, et de ultima miseria alere infelici (f. 797v) hujusmodi cogor necessitate. Personam autem meam iisdem vicini, cum difficili nimis aditu, quibus possunt modis visitantes, nonnulla supplementa tanquam incarcerato secreta adferunt, ex quibus pulmenta, cum duobus tantum pueris circa me ad inserviendum derelictis, solus in camino propter me praeparare, victuque vilissimo vivere assuesco, neque Medicum, neque Presbyterum ullum in tanta aetate admissum habeo, quae fidelissime secundum conscientiam, et honestatem refero, videt ipse Deus et Populus.

In omni tractu vitae meae nihil unquam praetermisi quod majus Catholicae Religionis non repertaret incrementum, et unde aeternae animarum saluti melius esset consultum. Quare, ne Vestra Excellentissima Illustrissima Dominatio crescere tantas Dominorum Coadjutorum meorum inhumanitates, et inconvenientias ac in sequela propter me Martyria permittat, ejus interpositionem, et Authoritatem humillime rogo instantissimisque obsecro precibus. Interea cum distinctissima veneratione et observantia maneo.

Excellentiae Vestrae Ill. mae infimus servus et Exorator

F. WOLODKOWICZ, Archiep. Metropolita totius Russiae.

Die 15. Xbr. 1774, An. Kupieczoviae.

271.

Kupieczovia, 21. XII. 1774.

Nuntio Apostolico conqueritur de miserabili suo statu, post sequester bonorum Mensae et propriae personae ex parte Coadiutorum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, f. 261-62.

Ill.me, Excell.me, Rev.me Domine, Domine, Patrone Colendissime.

Plurimum consolatae sunt me in praesenti tribulatione litterae Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae, ex quibus luculentissime cognovi super angustiis meis animi sui condolentiam, pollicitamque operam ad ea, quae justitiae, et aequitati atque canonicis sanctionibus, meaeque indemnitati fore consona. Hoc itaque motivo confisus in benevolentia Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae tam anterioribus suis literis, quam praesentibus, renovo preces meas, ut quemadmodum dignatur me cumulare promissis, ita quoque effective gratiae suae faciat participem. Quantum enim in persequendo me DD. Coadjutorum excrescunt conatus, tantum ipsa justitia, et aequitate, atque Vicaria Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae Sanctae Sedis Apostolicae Autoritate sperare licet protectionis.

Praeter ea quae in proxime anterioribus literis meis graphice descripseram, novas quotidianas a DD. Coadjutoribus experior molestias, ex eo vel maxime, quod non solum qualis statui et dignitati meae conveniret destitutus sum sustentatione per ademptionem omnium fructuum et proventuum de bonis mensae meae provenientium, summo affectus taedio, per amotionem et violentam expulsionem omnium fere servorum sanitati, et commoditati meae invigilantium, nec non vicinis, et amicis ad visitandum, et consolandum tum quoque in ultima necessitate mea providendum praecusum aditum. Ista generalia duntaxat molestiarum mearum generalium Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae expono, gravissimo ejusdem, et prudentissimo iudicio subiicio, utrum possit in barbara natione major excogitari servitus? an et cui magis quam de propria possessione pulsus (f. 261v) et debita sustentatione destitutus assistat aequitas, et justitia? cujus natura est unicuique ius suum reddere; quid denique gravius Sanctiones Canonicas vulnerat, quam Immunitatis Ecclesiasticae violatio, causae, et personarum Spiritualium jurisdictioni saeculari subiectio, et per eandem bonorum Ecclesiae dicatorum depopulatio? sive enim respiciantur primitivae me interet DD. Coadjutores factae controversiae, transactiones subsequenter revocatae, nullum est dubium illas, uti inter Personas et de re spirituali in foro competenti pro circumstantiis evanisse; sive perpendatur in anno 1772 conscripta Concordia nec ipsi DD. Coadjutores nec quisquam diffiteri debeat hanc Concordiam, quamvis cum meo in nonnullis praeiudicio, sub auctoritate tamen Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae conclusam, atque a Sancta Sede Apostolica approbatam extitisse.

Ejusdemque Concordiae contextu articulo 4to et 5to super proventibus tempore praetensae administrationis DD. Coadjutorum nulliter, usurpative et contra praescriptam ipsis a Sancta Congregatione Propagandae Fidei regulam perceptis actionem reservatam fuisse et in sequelam hujus-

modi reservationis ad Tribunal Sacrae Nuntiaturae Apostolicae introductam, hucusque ampliatis dilatationibus partis adversae, cum unico motivo ut hoc interstitio angarisationes patiar, et bona ad extremam deducant devastationem, protrahi. Cum itaque ex modernis gestis DD. Coadjutorum clare appareat eosdem requisita potestate saeculari in bona ecclesiastica milites introducendo, et illa devastando, mihiq̄ue personales molestias inferendo, jurisdictionem Sanctae Sedis Apostolicae Apostolicae et Vicariam Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae laesisse, Concordiae controvenisse et illam rescidisse, atque Suprema Pontificia Autoritate firmatam iudicio saeculari et discussioni subiecisse, immunitatem ecclesiasticam personalem et localem (f. 262) violasse, pendente in Tribunali Sacrae Nuntiaturae Apostolicae lite nova attentata contra juris et processum praescriptum perpetrasse, minime dubitare debeo, quod ejusmodi facta omni iudicio a praeventionibus purgata, justitiae et sanctionibus canonicis dissona censebuntur.

Removendis hisce praejudiciis et inconvenienciis obvium providere potest Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae Autoritas et jurisdictio, tam ex qualitate causae, et personarum, quam naturae transactionum, et praeventione competentissima, ad quam ego constanter recurrendo humillime supplico: *Imo*, quatenus Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma faveat accelerationem causae in Tribunali suo pendentis Illustrissimo Auditori suo post elapsam jam pridem dilationis concessae tempus commendare, quamvis enim Plenipotentibus meis aliqua obiceretur tarditas, ea tamen minime praejudiciosa Parti adversae fuit; cum tamen Illustrissimus Coadjutor Metropoliae in pacifica possessione Episcopatus Leopoliensis, alter Abbatiae Suprasliensis conservati extiterant, imo de meis quoque proventibus sortem longe majorem quam in Concordia designatam violenter extorserunt, meum autem statum hodiernum publicae quaerelae et testimonia fide dignorum misserrimum patentissime repraesentant; *2do*, inhaerendo communi juris et processus praescripto, ne lite pendente quidquam innovetur, pro revocatione noviter attentatorum contra Ill.mos Coadjutores, Excellentiae Vestrae Illustrissimae Rev.mae immediate subiectos, seorsiva juris remedia extradere dignetur.

(f. 262v) Quamvis maerore et planctu repleti sint dies senectutis meae, eosdem tamen in mox futuro anno, et in aevum longe prosperiores, et secundiores Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae ex animo apprecor, maneoque cum propensissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus et obsequiosus
Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Die 21 Decembris, 1774 anno, Kupieczovia.

Clamans ex carcere vindicationem et misericordiam ne ab iniustitia
subear mortem

272.

Kupieczovia,..... 1774.

Alia querimonia Metropolitanae de iniuriis et oppressionibus.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 278-279.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Protector Singularissime.

Duo sunt, quae ex Litteris Ill.mae Excellentiae Vestrae nuper plenissime didici; alterum duntaxat moniti, alterum quoque solatii subsidium praeseferens speciem. At vero quemadmodum cuncta perjucunda mihi essent ejus consilia, ita pariter quoque semper honoranda monita forent. Nisi medius fidius partium miseri Sectatores pro libitu et zelotypia sua sinistram de nobis apud Excellentiam Vestram formarent opinionem. Contigit enim vero ante aliquot tempus venisse ad me quosdam inclytos e numero Cleri Decanos humiliter exponentes desideria sua; ut sibi, scilicet, quovis meliori modo vitare liceat gravaminosas extorsiones, quae passim fieri solent per Ministros Illustrissimorum Coadjutorum penes supeditanda et distribuenda Olea Sancta. Venerunt itaque quidam Decani nec non Hierarchicum et quidem primarium Officium Nostrum (ut saepe fieri solet, et in similibus fieri debere optime norunt), sin minus plena et debita, aliqua tamen recognitione, gratique animi testificatione pro supeditatis Oleis Sanctis nos persecuti sunt; et hac methodo sibi suisque Decanatibus consuluerunt, utpote sortiti ea, quae et justitia exigit, et gratitudo non praetermittit.

Quid igitur de reliquis consilii capiendum esset? non invenio; etenim si negavero quae debentur iniquus debitor comparebo; sin vero ea quae Officii mei sunt, iis qui Officium meum nullum existimant, meque civiliter jam mortuum nihili ducunt, libenter praestitero, vereor me reliquis Metropolitanis praejudicium faciam; statui itaque ut singulis qui similia similiter desideraturi venissent, iis perlibenter Olea Sancta extradantur, et distribuantur. Quod tandem beneficii genus mira quadam metamorphosi pro symbolo (f. 278v) clementiae virulenta mihi praeparavit venena. Cum jam vel inde novam sibi nacti sunt occasionem, qua mediante facilius possent recentem statui inurere dolorem. Me quoque ipsum traducere apud Ill.mam Excellentiam Vestram sub imagine litium, controversiarum, et exasperationum motoris.

Alterum est, quod mihi suavissimum affert solatium; sed quid? solatiumne misero, an potius vitam (ut ajunt) civiliter mortuo et inter mille afflictiones sepulto, idque scilicet unicum quod nuper Divino quodam consilio Sacra Congregatio de Propaganda Fide materna non dedignetur jacenti porrigere dextram, resque meas omnes gratiae ac sollicitudini Ill.mae Excellentiae Vestrae commendare non desinat.

Porro, Ill.ma Excellentia Vestra quibus et quantis studiis et benevolentia sine intermissione feratur ad auxiliandum indemnitati meae per spectum est plenissimeque notum. Atque eo magis elucescet aequitas, benevolentia et studium illud, quo plenius, et felicius amovebitur gravaminosum sancitum, vel juxta praetensiones meas typo vulgatas, vel denique juxta desideria mea ad restaurandum monasterium Monialium Vlodimiriensium confirmandum (quod ad praesens plurimis violentiis per Clerum Capituli Vlodimiriensis infestatur, et invasionibus deturbatur) rectam siquidem in Tribunali Sacra Nuntiaturae inchoatam (f. 279) et ipsam solam obtinere sententiam. Quam tandem multis meis precibus nec non lacrymis indefessis, ut adipisci valeam, nuper quoque praesentibus litteris suppliciter fieri non abhorreo, et simul in reliquos vitae meae dies cum profundissimo cultu maximeque debito tanto Protectori et Sospiratori meo perseverabo, cum quo et nunc me totum perseverare ingenue profiteor.

Illustrissimae, Excellentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae observantissimus et humillimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Peto misericordiam, sedens Kupieczoviae. Cum nullibi sum de proprio providendo sibi victum.

273.

Kupieczovia,..... 1774.

Littera Metropolitanani ad Decanum Berdyczoviensem de statu rerum in Ucraina interrogantis et praesertim de visitatione Episcopi Maximiliani Ryllo in Ucraina.

APF, *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, v. 11, ff. 665rv.

Traductio epistolae Ill.mi Metropolitanani ad R. Skulski, Decanum Berdyczoviensem scriptae, *absque data*

Sua Dominatio prope Berdyczoviam residet ad locum publicum, et quasi in medio Dioecesis Kijoviensis. Pigram ipsam esse judico in scribendo; an non mutavit consilium ipse, adhaerendo loco Miniyki dicto, No-

bis autem factus es jurifragus in obedientia? Sed hae deceptiones provenientes ex Minijki cessabunt, dum ego habeo continua certa documenta, quod auctor, Minijki, habens conductam cum Rectoribus Disunitis, magnas Clero nostro amanti Unionem Sanctam facit violentias, captivare jubet, et in carceres destrudere in varijs locis, licet in Bialacyrkiew multos eliberavi et commeda Bialocerkeviensis scribit cum querella, quidnam factura sit, dum ad eam continuo advehunt, et ei tradunt; ipsa autem subordinata est superiori commendae.

Habeo notitiam, quod Berdyczoviae aliquot Presbyteri sunt incarcerati; habeo etiam in parte notitiam, ut fert fama, licet ego non credo, quod Ill.mus Ryllo sit sub arresto Berdyczoviae²⁸⁷ cum addita eidem assistentia. Rogant ipsum, ut se transferat ex Dioecesi Kijovien. in propriam, dum visitando Ecclesias tempore praesenti, quo ornamenta ecclesiastica sunt asservata, audet et praesumit calices stamneos et pixides frangere et antiqua apparamenta dilacerare; quae querelae pervenerunt ad Dominum Generalem de Szyrkow, ob quod offensus ipse Generalis, indolendo praesenti tempori, laudandoque quod propria absconderint, sed has fractiones sacrorum vasorum pro magno reputavit detrimento, seu potius pro scandalo; alij etiam porrexerunt supplicationes pro quibusdam extortionibus Rublonum, et ideo nolunt ipsum pati in Palatinatu Kijoviensi desideratque dictus D. Generalis, quatenus cum assistentia se transferat in Volhyniam, ad suam propriam Dioecesim. Si fas credere, expecto notitiam fidelem sub obedientia nobis debita.

Fert quoque id fama, et Presbyteri qui ad me veniunt referunt, quod pro malis operibus et fomentationibus R. di Prymowicz et Lubinscorum, edictum sit mandatum, quatenus ii captiventur etiam per vim, si sub aliqua protectione existerent, et reducantur ad Officium Perejaslaviense, ibique in stricto carcere ponantur. Ad hoc etiam expecto responsum, quia Berdyczoviae plures debent esse novellae, quam Radomysliae, et praesertim dum R. Officialis (f. 665v) est infirmus. Olea Sacra misi, quoniam Dioecesani Chelmen. ad me recursum fecerunt pro consecratione Oleorum Sacrorum. In quo puncto, etiam Ill.mus Ryllo non parvum post se reliquit murmur inter Clerum et Populum ad Magnates. Igitur variorum Civium Terrae Chelmenis, et Palatinatus Belzensis est intentio rogandi Majestatem Regiam pro nominatione alterius Episcopi. *Hic est effectus*

²⁸⁷ Maximilianus Ryllo venit in Ucrainam, visitationis fidelium et cleri causa iam inde sub finem anni 1773, et die 17.IV.1774 Berdyczoviae sub custodia militari positus est; die 2.VII.1774 libertatem iterum obtinuit et in visitatione prosequutus est. Die tandem 15 novembris in propriam eparchiam, Chelmensensem rediit. Cfr. J. Choma, *Maximilianus Rylo, Episcopus Chelmenis et Peremysliensis* (1759-1793), Romae 1953.

avaritae; qui quaerit majus locum, minus perdit. Celsissimus Princeps Succamerarius Lithuaniae, si resideat Berdyczowiae, significet D. Sua, quomodo Clero nostro est addictus, et quid cogitat de Ecclesijs Berdyczowiensibus, dum declaravit se sublaturum Ecclesias. R. Zablocki cum Decano Lubarensi hic apud me volentes discedere Varsaviam cum querimonijs, sed R. Zablocki letaliter infirmus venit, ac in infirmitate, transactis hic aliquot diebus, ad persuasionem Domini Doctoris mei coactus est redire ad propria, quoniam ipse expulsus est sua propria Domo. Sed ego, addito ipsi R. Instigatore, expedivi eundem ad Dubno; et D. Generalis edidit Mandatum cum Salvo Conductu, utinam hoc remedium ipsis prodesset! simile Remedium et pro alijs cuperem. Alij quoque profecti sunt ad instar Peregrinorum Varsaviam, sed ibi pro illis spes modica aliquid obtinendi, dum Creaturae Ill.mi Leopoliensis, et propterea facile obtinebunt repulsam. Multi sunt tales, qui dicunt se esse ordinatos a tribus Episcopis: Leopoliensi, Chelmensi, Perejaslaviensi, et ordinati a Chelmensi et Leopoliensi confugiant Perejaslaviam, et secundaria juramenta ibi faciunt, abrenunciandoque Unioni ad Disunionem accedunt, praevia solutione accipiunt Installationes, et postea se invicem interficiunt pro Beneficijs, sicuti jam aliquot numerantur interfecti et alij vulnerati jacent apud Kyrurgos. Proch dolor! horum malorum finis non est. Quid D. Sua habebit ex ulterioribus notitijs significet, quaeso, mihi per Postam. His expressis sum

Ill.ris Dominationis Vestrae

Intimus Pastor
F. WOŁODKOWICZ

P.S. Cathedratum reddatis ad manus R. ĩurczanowicz in casu infirmitatis Domini Wyhowski; idem alijs quoque Decanis commendet.

Superscriptio:

Ill.ri ac Adm. R.do D. Skulski, Procuratori Generali Kijoviensi, Praeposito Leszczynensi. PAX CHRISTI!

Cito, cito, cito, etiam per Emissarium expressum.

274.

Kupieczovia, 1774-1775.

De iniurijs a Coadiutoribus passis et praesertim de sequestro personae eius.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 96-98.

Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine.

Felicianus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitanus Kiowien.,

Episcopus Vladimiriens. et Bresten., humiliter Excellentiae Vestrae exponit, quod cum omne studium suum impenderit ad stricte sibi devinciendos suos Coadiutores, bonificando superabunde hos in Concordia, quam in anno 1772, die 28 mensis Novembris fecit, non solum debitae gratitudinis testificationem non retulit ullam, sed ut a tempore assumptionis ipsorum in Coadiutores gravissimas amaritudines passus fuit semper, ita in hunc usque diem cum gravi animi sui dolore perferre cogitur ab iisdem continuas vexationes, persecutiones gravissimas et crudelissimam atque intollerabilem sui oppressionem.

Notum est plene Ill.mae Excellentiae Vestrae series, quam exegit Orator cum iniuria sui maxima per totum tractum a nominata concordia, administratione calculi, minime extitit satisfactus in damnis, quae ipsi Exponenti illata fuerunt, et praeterea ab iisdem Compromissariis gravatus summe fuit in plurimis, quae neque ex praecitata Concordia, neque ex legibus, et ipsa iustitia fieri unquam debebant; facta tamen sunt omnia ex voto Coadiutorum, qui, adhibita militari copia, acsi iam summas ex arbitramentali Compromissariorum sententia acsi a Metropolitanano debitas per summam iniustitiam exegerunt, iam bona in vim pensionis Coadiutori Vladimiriens. pacta, medietate fere assignationem excedentia, violenter occuparunt, et singula loca ad utramque Mensam spectantia cum militibus, tum Regni tum Russicis ac Aulicis, maxima inopia et miseria oppresserunt. Et cum haec omnia per Exponentem relata fuerunt huic Sacrae Congregationi, indeque demandata Causa Ill.mo et Rev.mo illi in Polonia Nuntio, ut omnia ex aequo stabiliret, et non ita ac Compromissarii ex nutu Coadiutorum penderet, ipsi Coadiutores causae suae diffidentes, et iure merito timentes ne illorum intentio minus ac exoptabant in illo Tribunali secundata maneret, alio se verterunt et clanculum a laica Confoederatione Generali emendicarunt Sancitum, quo Metropolitanum Oratorem privarunt spoliaruntque omni iurisdictione omnibusque bonis universarum dioecesium, tam in Regno Poloniae quam in M.D. Lithuaniae existentium, non relinquendo ne libertatem ipsam commorandi in dioecibus et locis benevisis, ut ex dicto Sancito, Sacrae Congregationi Propagandae Fidei iam alias producto, clare patet, et ex alio Commissionis Militaris Decreto, ubi Duci exercituum iniunctum fuit, ut ad bona copias militum expediret, pulsoque inde Metropolitanano, haec singula Coadiutoribus effective traderet. Quod cum exequi nequiverint dd. Coadiutores, praepediti forsitan aliqua commonitione Sac. Congregationis Prop. Fidei, aut Ill.mi Domini Apostolici Nuntii (: nulla enim super hoc publice fuit data inhibitio:), alium aequae avaritiae suae propitium adinvenerunt praetextum, Lustrationis, videlicet, bonorum singulis annis iuxta praescriptum Concordiae faciendae. Instrumento itaque pro hac Lustratione a

Tribunali Sacrae Nuntiaturae exportato, et cum illo palliando avaritiam et ambitionem, haud difficile unusquisque colligere poterit, quanta depopulatio ac devastatio, exterminiumque bonis Ecclesiae illatum fuit, dum ubique cum militibus divagando selecti arbitrio Coadiutorum Lustratores, praedia, aulas, villas et loca omnia interim depraedarunt, et exigendo plus quam debita a Colonis tributa, tali modo Metropolitanum omnibus redditibus et proventibus ad sustentandum vitam necessariis penitus atque penitus denudarunt.

Crediderit iam unusquisque non ultra oppressionem Metropolitanum exponentis progredi potuisse, et nil minus praemeditarunt insuper Coadiutores aliud longe horrendius medium, quo inaudita crudelitate affligerunt suum Coadiutum, eundemque omni iurisdictione et bonorum administratione spoliatum ad eum tandem statum reducerent, ut ultima inopia rerum ad vitam sustinendam necessariarum prorsus ultimos senectutis suae dies cogatur sublevare sola pia amicorum eleemosyna; nam in stricto loco detentus et undique custodia militum interclusus, praeter sequestrationem supellectilis omnis, servitio quoque Familiae domesticae, medico et coquo ipso destitutus manet. Quae omnia exequi non erubuerunt Coadiutores innixi illi Sancito, quod die 17 mensis Novembris anni immediate praeterlapse ab eadem generali Varsaviensi Confoederatione exportarunt, quodque hic Metropolitanus Orator Ill.mae Excellentiae Vestrae submittit, et supplicat unico contextu pro dando efficaci remedio tam sibi Exponenti taliter oppresso, quam libertati ecclesiasticae, quae sic inaudito adhuc in Regno Poloniae exemplo laeditur. Praestabit hoc Ill.ma Excellentia Vestra sua insigni iustitia, sapientia et ea qua pollet autoritate, fraenando Coadiutores, authores harum omnium violentiarum, machinationum et oppressionum, qui deflectendo a disciplina ecclesiastica implorant potentiam saecularem, sicque tam sibi Exponenti, quam, quod gravius, ecclesiasticae libertati gravissima damna ac praeiudicia inferre praesumunt. Ne itaque malum hoc diutius serpat, neve sua contagione amplius propagetur, iterum atque iterum supplicat Ill.mae Excellentiae Vestrae Orator, ut providere dignetur eo meliori modo, quo Exponenti et ecclesiasticae in tanta rerum angustia congruit libertati.

Quam Deus etc.

Ruteni: Ill.mo Excell.mo et Rev.mo Domino Secretario Sac. Congr. de Propaganda Fide.

30 Gennaro 1775: Si è provveduto con le lettere scritte ai Coadiutori in disapprovazione della loro condotta.

Pro Feliciano Philippo Wolodkowicz Archiepiscopo Kijovien. Episcopo Vlodimirien. et Bresten.

(foll. 100-102):

Nos Mareschalci Generalis Confoederationis²⁸⁸ utriusque gentis cum associatis et iuratis Consiliariis vinculo indissolubilis unanimitalis conjuncti.

Quoniam expectata diu sed frustra a Sede Apostolica ac Eius Vicaria Iurisdictione media remediaque fine pacificandae discordiae inter Ill.mum Dominum Wolodkowicz, Metropolitam totius Russiae, Episcopum Vlodimirien., ipsiusque respective Ill.mos Coadiutores, hucusque sunt absque effectu, et nil ultra nisi longiorem pollicentur moram, persuasi igitur sumus optatissimam hanc pacem unice pendere a Sanciti nostri, die secunda maii anno moderno editi executione. Cum autem memorati Sanciti executio multum requirat auctoritatis et dexteritatis, ideo Generalis Confoederatio utriusque gentis autoritate potestatis ac iurisdictionis suae Ill.mum Rudnicki, Luceorien., et Gedeonem Horbacki, Pinscensem, Episcopos, item PP.res Georgium Turkiewicz, Archidiaconum Ostrogien., Antonium Koronczewski, Praepositum et Officiale Bresten., Simonem Grutowski Cancellarium Cathedralis Leopoliensis, Joannem Zuchowski, Decanum Ploskorovien., iam antea Auctoritate Apostolica designatos Commissarios, praesenti Sancito approbat, approbatisque commendat, quatenus alii ipsorum ad bona Metropoliae, alii ad bona Episcopatus Vlodimirien. et Bresten. condescendant eademque bona possessioni ac regimini Ill.morum Coadiutorum supradictorum tradant iustamque proventuum (sine iniuria tamen subditorum) iuxta condita, sive adhuc, praesertim in bonis in M.D. Lithuaniae sitis, condenda Inventaria, tum in iisdem bonis haerentium qualiumcumque onerum, ac etiam habitarum a multis incolis ad bona specialiter Episcopatus Vlodimiriens. sese referentium praetensionum liquidationem faciant; quem praeterea in finem, annuendo desideriiis ac postulationi eorumdem Ill.morum civium in instrumento Commissionis ab Ill.mo Nuntio Apostolico die 13 Augusti edito de nomine specificatorum, haecce Generalis Confoederatio alios ex saeculari statu adiungit assignatque Commissarios, nempe MM. GG. Joannem Chorzewski, Iudicem terrestrem Czernichovien., Josephum Szamoski, Notarium Terrestrem Vlodimirien., Petrum Gostynski, Iudicem Castren. Vlodimirien., Thomamque Chajenski, Camerarium Terrestrem Luceorien., dando ac concedendo ipsis plenariam potestatem, finaliter, etiam in contumaciam partis non comparentis, disiudicandae causae, atque satisfactionem, cui de iure competierit, decernendo, non obstante unius vel duorum absentia. Insuper iisdem praecommittit, ut praehabito respective... tione reparationis ecclesiarum cathedralium, palatiorum ac bonorum desolatorum ruinaeque subiectorum, tum etiam constituta iusta pensione

²⁸⁸ Sic d. *Sancitum* Gubernii civilis ad exequenda decreta ecclesiastica.

in vim mercedis Gubernatoribus et familiae domesticae, in quibuslibet bonis necessaria, quem ad hunc finem quoad bona lustranda ex statu aequalari addit M.D. Nicolaum Gawoszynski, Capitaneum Vyszogroden. Quantitatem restantis de proventibus, liquidationisque expensis summae prioris supradicti Sanciti, propter Ill.mum Wolodkowicz Metropolitanum e bonis Mensae Metropolitanae, quam etiam Episcopatus Vlodimirien. constituent, de modoque certae exsolutionis provideant aut bona certos proventus importantia in possessione eiusdem Ill.mi Metropolitanum sufficientem congruamque authoritati, ac statui ipsius sustentationem subministrantia, relinquunt. Verbo: ut iidem Commissarii ea omnia, adhibita etiam militari copia, exsequantur, quaecumque ad constituendam firmandamque inter partes memoratas pacem et tranquillitatem sunt vel essent necessaria.

Datum Varsaviae, die 17 Novembris 1774 anno.²⁸⁹

275.

Kupieczovia, 1774-1775.

Expositio gravaminum Metropolitanae Sacrae Congr. de Prop. Fide.

APF, *Scritt. rij. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 65-68.

Em.mi et Rev.mi Domini.

Felicianus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitanus Kiovien., Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, devotus EE. VV. orator, humiliter exponit, quod Transactiones seu Concordia, anno 1772 die 28 mensis Novembris Varsaviae facta, superabunde Coadiutores suos bonificando, non solum debitam gratitudinis testificationem non retulit ullam, sed ex illo tempore, praeter expectationem omnem, acerbissimam sui ab hisce persecutionem fuit passus semper, et in hunc usque diem non experitur aliud, nisi intollerabilem afflictionem, animi moerorem maximam et crudelissimam atque continuam oppressionem.

Praefata concordia praecustodivit quam solemnissime Orator tum redditionem calculi a Coadiutoribus ex eorum administratione exigendam, quam per annos duos et ultra super bonis ad Mensam Metropolitanam et Episcopatus Vladimiriensis spectantibus exercuerunt, tum compensationem damnorum, quae tam ante administrationem, quam etiam post plenam ipsius Metropolitanum restitutionem, in summis, frumentis, nec non suppellectili varia illata sibi fuerunt. Compensationem, inquam, et resti-

²⁸⁹ *Sancitum* hoc editum fuit a ducibus Confoederationis civilis et militaris, s.d. generalis, in qua partem habuerunt magnates poloni, imprimis ut deducerent ad effectum divisionem Poloniae inter Russiam, Prussiam et Austriam.

tutionem horum omnium strictam, quam distinctissime praecavit faciendam et ad hunc effectum selecti fuerunt Arbitri cum auctoritate etiam Rev.mi in Polonia Nuntii, ea cum lege, ut post investigatas, liquidatas et stricte primum compensari factas praetensiones Metropolitanum per suos Coadiutores, tandem procedere deberent ad tradendum in Concordia exhibitam, et expressam iurisdictionem spiritualem. Nihil tamen horum a Compromissariis rite factum fuit, sed transcendendo limites electionis et recedendo a regula, in ipso Instrumento et deputatione Rev.mi Nuntii praescripta, iidem Compromissarii, artibus Coadiutorum in partes horum pertracti, omnia ad nutus et vota ipsorum Coadiutorum fecerunt, et tradita imprimis iurisdictione eisdem Coadiutoribus, mediante consignatione instrumentorum, sprete prorsus in hac parte appellatione per Oratorem ad S. Sedem interposita, ad alia quoque gravamina perrexerunt, bona, medietatem fere excedentia pensionem in Concordia definitam Coadiutori Vladimiriensi, arbitrarie designando, Metropolitanum Oratorem ad exhibitionem listae expensarum et proventuum usque ad dictam Concordiam participatorum et erogatorum obligando, et denique in Marcis in alia summa 100.000 florenorum Polonice dictis Coadiutoribus exsolvenda sub rigore etiam sequestri Bonorum, praeter omnem iustitiam et rationem, commendando.